
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
Αθήνα,  9 Μαρτίου  2018 
 
Αριθμ. Πρωτ.: ΔΙΠΥΔΥ/Φ.1500/9638 
 
  
 
 
 

Ταχ. Δ/νση  
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
Fax 
e-mail                   

:
:
:
:
:
: 

Βασ. Σοφίας 15  
106 74 – Αθήνα 
Δ. Ντανάς 
213 1313309 
213 1313390 

:   d.danas@ydmed.gov.gr 

 
 

Θέμα: «Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγομένων στο Υπουργείο 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης ως Αναθετουσών Αρχών κατά το εδάφιο β΄ της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄)». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Υπουργός Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών  

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ιδίως το άρθρο 6 παρ. 2, όπως  

τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ Α' 61) με το οποίο χορηγείται εξουσι-

οδότηση για την έκδοση της παρούσας. 

 β) Του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143) «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη-

γίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 δ) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α' 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  

Κυβερνητικά όργανα». 

 

 

ΑΔΑ: 72Ψ4465ΧΘΨ-ΛΥ9



ε) του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών  

Υπουργών και  Υφυπουργών» (Α΄ 116),  

στ) του Π.Δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τη-

λεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Α-

νασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων 

ζ)  Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

η) Του π.δ. 133/20176 (ΦΕΚ Α΄ 133) «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης»  

 

 2. Την με αριθ. 75555/289/6.7.2017 (ΦΕΚ Β' 2336) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Ανάπτυξης και Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 

«χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της 

ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6 παρ. 2, εδάφιο β' του ν. 4412/2016». 

 

3. Την με αριθ. ΔΙΠΔΑ/Φ.4/4/9636/22.2.2018 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης  (άρθρο 24, παρ. 

5ε, ν. 4270/2014). 

 

 4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋ-

πολογισμού του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης και των ειδικών φορέων που υ-

πάγονται σε αυτό. 

 

Και επειδή 

 Σύμφωνα με το ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄) το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί ενιαίο 

διοικητικό φορέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης κατά την έννοια των 

διατάξεων του άρθρου 53 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), με τις οποίες κωδικοποιήθη-

καν οι διατάξεις του άρθρου 28 παρ.1 του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137 Α΄) και σύμφωνα με 

τη Γ.Υ. 1613/11.11.1985 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 670/Β`/11.11.1985), στον οποίο 

ΑΔΑ: 72Ψ4465ΧΘΨ-ΛΥ9



προΐσταται μετακλητός Ειδικός Γραμματέας με βαθμό 2ο της Κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων. Για την υποστήριξη του έργου του οποίου υφίσταται αυτοτελές τμήμα Γραμ-

ματειακής Υποστήριξης. 

 Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ΠΔ 188/1996 (ΦΕΚ 146 Α’)  στο Εθνικό Τυπογραφείο 

υφίσταται οργανική μονάδα σε επίπεδο Διεύθυνσης (Διεύθυνση Διαχείρισης Ε΄) η 

οποία είναι αρμόδια μεταξύ άλλων, για την κατάρτιση και εκτέλεση του προϋπολογι-

σμού, τη μισθοδοσία του προσωπικού του καθώς και τη διαχείριση των διαδικασιών 

προμήθειας διαφόρων ειδών ή εκτέλεσης εργασιών για τις ανάγκες του Εθνικού Τυ-

πογραφείου. 

 Με την υπ΄ αριθμ. Γ 8936 Υπουργική Απόφαση της Υπουργού Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Ειδικό Γραμματέα του Εθνικού Τυπο-

γραφείου και του δικαιώματος να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού» στους Προϊ-

σταμένους Οργανικών Μονάδων του Εθνικού Τυπογραφείου” (ΦΕΚ Β’  359/2017) , 

μεταβιβάζεται στο Ειδικό Γραμματέα του Εθνικού Τυπογραφείου (άρθρο 1), στον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ε΄ Διαχείρισης (άρθρο 3) και στον Προϊστάμενο  του 

Τμήματος Ε1 Προμηθειών - Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Διαχείρισης (άρθρο 5) 

η άσκηση αρμοδιοτήτων σε θέματα οικονομικής διαχείρισης (αθροιστικά) έως του 

ποσού των 800.000,00€. 

 Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί ειδικό φορέα στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης με κωδικό αριθμό 05/170. 

 

και ως εκ των ανωτέρω 

Το Εθνικό Τυπογραφείο πληροί τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της αρ. 75555/289/6-

7-2017 (2336 Β') Κοινής Υπουργικής Απόφασης. 

 
 
 

Αποφασίζουμε 
 

Τον ορισμό ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων και Αναθετουσών Αρχών, υποκείμενες ή 

υπαγόμενες στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης, ανεξάρτητα υπεύθυνες για τις 

προμήθειες, τα αγαθά, τα έργα, τις μελέτες και τις υπηρεσίες τους, που υπάγονται στην προ-

βλεπόμενη στο εδάφιο β` της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 147 Α΄), παρέκκλιση αναφορικά με τον υπολογισμό της αξίας των 

συμβάσεων στο επίπεδο αυτών, ως ακολούθως: 

 

Α) To Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

ΑΔΑ: 72Ψ4465ΧΘΨ-ΛΥ9



 

Β) Το Εθνικό Τυπογραφείο 

 

 Οι ως άνω υπό στοιχεία Α-Β περιπτώσεις της παρούσας απόφασης αποτελούν χωριστές επι-

χειρησιακές μονάδες του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, ανεξαρτήτως υπεύθυ-

νες, για τη σύναψη συμβάσεων όλων των ειδών και κατηγοριών προμηθειών, αγαθών, έρ-

γων, μελετών και υπηρεσιών στο πεδίο αρμοδιότητάς τους, τις οποίες χρηματοδοτούν από 

τον προϋπολογισμό που έχουν στη διάθεσή τους. 

 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

    
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
 
 

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη Δημοσίευση της απόφασης αυτής) 

2. Υπουργείο Οικονομικών  

 Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

3. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης  

 Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 

 Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων  

4. Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων                           

ΑΔΑ: 72Ψ4465ΧΘΨ-ΛΥ9


		2018-03-20T15:18:37+0200
	Athens




